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HUYỆN SI MA CAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND 

 

Si Ma Cai, ngày       tháng 01 năm 2024  

 

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại các 

xã duy trì và phấn đấu hoàn thành “Xã đạt chuẩn nông thôn mới” đến năm 
2025 trên địa bàn huyện Si Ma Cai 

 

Căn cứ Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 15/8/2022 của UBND tỉnh Lào 
Cai về triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên 
địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021-2025; Thông báo số 360/TB-VPUBND 

ngày 31/12/2023 của Văn phòng của UBND tỉnh về việc Kết luận cuộc họp Ban 
chỉ đạo đánh giá tiến độ triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. 

UBND huyện Si Ma Cai xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương 
trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại các xã duy trì và phấn đấu hoàn thành 

“Xã đạt chuẩn nông thôn mới” đến năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo hoàn thành các mục 
tiêu về nông thôn mới tại Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Si Ma Cai 

lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 -2025 và Đề án số 02-ĐA/TU ngày 31/7/2020 của 
Huyện uỷ Si Ma Cai về xây dựng nông thôn mới huyện Si Ma Cai, giai đoạn 

2020-2025.  

- Phấn đấu đến hết năm 2025, trên địa bàn huyện duy trì và hoàn thành 
4/9 xã (xã Nàn Sán, Sín Chéng, Bản Mế, Cán Cấu) được công nhận “Xã đạt 

chuẩn nông thôn mới”; phấn đấu thêm 2/9 xã (xã Sán Chải, Thào Chư Phìn) 
hoàn thành 19/19 tiêu chí.  

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào nội dung được UBND huyện phân công 
phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí, nội dung thành phần tại Văn bản 05-CV/BCĐ 

ngày 26/7/2022 của BCĐ các Chương trình MTQG huyện, phối hợp với BCĐ 
các Chương trình MTQG cấp xã hướng dẫn và tổ chức thực hiện, đồng thời chủ 

động đánh giá và thẩm định các tiêu chí của các xã phấn đấu hoàn thành đến 
năm 2025. 

- BCĐ, UBND cấp xã, Ban Quản lý các xã xây dựng Kế hoạch chi tiết để 

thực hiện các tiêu chí chưa đạt và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã hoàn thành 
đảm bảo bền vững. 
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- Đối với các tiêu chí: Nhà ở, thu nhập, nghèo đa chiều, y tế, môi trường 

và ATTP, … BCĐ, UBND cấp xã vận động Nhân dân triển khai thực hiện đảm 

bảo hiệu quả, chất lượng. 

II. MỤC TIÊU 

- Duy trì mức độ đạt chuẩn nông thôn mới tại 4 xã đã được công nhận 

“Xã đạt chuẩn nông thôn mới”. 

- Phấn đấu đến hết năm 2025 toàn huyện có thêm 2 xã hoàn thành 19/19 

tiêu chí. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Đối với 4 xã đã được công nhận “Xã đạt chuẩn nông thôn mới” 

- Đến nay xã Nàn Sán duy trì 17/19 tiêu chí; xã Sín Chéng duy trì từ 

16/19 tiêu chí; 2 xã Cán Cấu, Bản Mế duy trì 15/19 tiêu chí. 

- Trong thời gian tới, các xã tiếp tục hoàn thành và duy trì mức độ đạt 

chuẩn các tiêu chí theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, đồng thời triển khai thực 
hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao. 

- Tổng kinh phí các xã đề xuất để duy trì các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn 

mới là 41.193 triệu đồng, trong đó ngân sách trung ương 25.770 triệu đồng, 
ngân sách tỉnh là 1.663 triệu đồng, ngân sách huyện, xã là 185 triệu đồng, huy 

động từ Nhân dân 13.825 triệu đồng. 

(Chi tiết tại phụ biểu số 1; 2; 4)  

2. Đối với 2 xã phấn đấu hoàn thành trong năm 2024-2025 

(1) Xã Sán Chải 

- Đến nay đã đạt chuẩn 14/19 tiêu chí, còn 05/19 tiêu chí chưa hoàn thành 

(Thu nhập; Nghèo đa chiều; Lao động; Môi trường và ATTP, Hệ thống chính trị 

& TCPL). 

(2) Xã Thào Chư Phìn 

- Hiện trạng: Đến nay đã đạt chuẩn 13/19 tiêu chí, 06 tiêu chí chưa hoàn 

thành (Thu nhập; Nghèo đa chiều; Lao động; Tổ chức sản xuất và PTKTNT; Y 
tế; Môi trường và ATTP). 

(3) Nhu cầu đầu tư: Để hoàn thành 19 tiêu chí ở mức tối thiểu, tổng kinh 

phí các xã đề xuất để duy trì các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới là 3.890 triệu 
đồng, trong đó ngân sách trung ương 1.480 triệu đồng, ngân sách tỉnh 1.580 
triệu đồng, ngân sách huyện, xã là 185 triệu đồng, huy động từ Nhân dân 645 

triệu đồng. 

(Chi tiết tại phụ biểu số 1; 3; 5)  

IV.  KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Tổng kinh phí các xã đề xuất là 45.083 triệu đồng, trong đó ngân sách 

trung ương 27.250 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 3.243 triệu đồng, ngân sách 
huyện, xã là 370 triệu đồng, huy động từ Nhân dân 14.270 triệu đồng. 

(Chi tiết tại phụ biểu số 6) 
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V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, vận động  

Tiếp tục đẩy mạnh, đổi mới cách thức, phương thức công tác tuyên truyền 
các chủ trương của Đảng và chính sách của Nhà nước về Chương trình thông 

qua các hội nghị và phương tiện truyền thông hiện có của xã, thôn, đặc biệt là 
những vấn đề, nội dung cấp thiết trên địa bàn nhằm kịp thời triển khai thực hiện, 

động viên, huy động nội lực, khơi dạy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm và sự 
đồng thuận trong Nhân dân,... để người dân nhận thức sâu sắc về vai trò chủ thể, 

để xây dựng nông thôn mới trở thành ý thức tự giác, chủ động, hăng hái của mỗi 
người dân. Nêu cao vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên và gia 

đình cán bộ, đảng viên trong triển khai và thực hiện chương trình. 

2. Đẩy mạnh phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân 

Triển khai hiệu quả Đề án số 01-ĐA/HU ngày 11/12/2020 của Huyện uỷ 
Phát triển nông, lâm nghiệp, sắp xếp dân cư, xây dựng nông thôn mới, Nghị 

quyết số 22-NQ/HU ngày 01/11/2021 về phát triển nông nghiệp hàng hóa theo 
hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; tiếp tục triển khai hiệu 

quả Chương trình OCOP theo hướng đa dạng hóa và nâng cao hơn nữa chất 
lượng gắn với xây dựng thương hiệu; đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học - 

công nghệ trong sản xuất. Đặc biệt, tổ chức liên kết với các đơn vị doanh nghiệp 
trong lĩnh vực công nghệ thông tin để ứng dụng chuyển đổi số trong nông 

nghiệp. Thực hiện có hiệu quả chính sách thu hút doanh nghiệp đầu tư vào khu 
vực nông nghiệp, nông thôn, trọng tâm là sơ chế, bảo quản, chế biến sâu và phát 
triển thị trường đối với các sản phẩm chủ lực trên địa bàn tỉnh; nâng cao  chất 

lượng các Hợp tác xã, Tổ hợp tác để tạo mối liên kết giữa người nông dân với 
doanh nghiệp bền vững, quan tâm giải quyết việc làm cho người dân tại chỗ, 

từng bước hình thành chuỗi sản xuất, chuỗi cung ứng an toàn, hiệu quả và có 
tính bền vững. 

3. Huy động, lồng ghép các nguồn lực để thực hiện Chương trình 

Xác định phát triển kết cấu hạ tầng là khâu đột phá nhằm phát triển kinh 
tế - xã hội vùng nông thôn, do vậy cần tập trung huy động, lồng ghép sử dụng 

hiệu quả các nguồn vốn của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai 
đoạn 2021-2025, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-
2025 và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; nguồn ngân sách địa phương và từ 
các chương trình, dự án khác trên địa bàn nông thôn,… để đầu tư kết cấu hạ tầng 

nông thôn, như: Hạ tầng giao thông, thủy lợi, hạ tầng viễn thông, cơ sở vật chất 
giáo dục, y tế, các thiết chế văn hóa phục vụ sinh hoạt chung của cộng đồng dân 

cư,… đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn, 
vừa tạo điều kiện thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, vừa phục vụ đời sống, sinh 

hoạt của Nhân dân, đồng thời đạt các mục tiêu, tiêu chí, chỉ tiêu của Chương 
trình xây dựng nông thôn mới. 

4. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Chương 
trình 
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- Các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ 
sở tăng cường công tác kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Chương trình đảm 

bảo thường xuyên, liên tục. Hằng năm, cấp ủy các cấp xây dựng Kế hoạch và tổ 
chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác lãnh đạo xây dựng nông thôn mới ở 
các nhất là tại các xã. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội có Kế 

hoạch và hướng dẫn cụ thể trong cấp hội để thực hiện tốt vai trò giám sát, phản 
biện xã hội trong các nội dung xây dựng nông thôn mới theo quy định 

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công phụ 
trách nội dung, tiêu chí trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 
thường xuyên kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện các nội dung phụ trách; xây 

dựng Kế hoạch, chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm và đôn đốc, hướng 
dẫn triển khai thực hiện, kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc tại cơ 

sở và điều chỉnh, bổ sung nội dung đánh giá thẩm định nội dung, tiêu chí theo 
điều kiện thực tế của địa phương, tuy nhiên đảm bảo theo quy định của Trung 

ương. 

- Cơ quan chủ trì chương trình phối hợp với các đơn vị phụ trách nội 
dung, tiêu chí của chương trình thực hiện công tác kiểm tra, giám sát gắn với các 

hoạt động nghiệp vụ như công tác xây dựng Kế hoạch hàng năm, tham mưu 
phân bổ vốn, sử dụng kinh phí sự nghiệp xây dựng nông thôn mới, chỉ đạo phát 

triển sản xuất, công nhận xã đạt chuẩn,… 

5. Phát động phong trào thi đua trong xây dựng nông thôn mới 

Phát động các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-
2025 như: Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; Phong 

trào thi đua “Thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia” để khơi dậy sự 
nhiệt huyết trong mỗi cán bộ, đảng viên, Nhân dân, mọi tổ chức, đoàn thể chính 

trị - xã hội cùng chung sức, đồng lòng xây dựng nông thôn mới. Kịp thời biểu 
dương, khen thưởng, động viên đối với cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc, 

tạo động lực thúc đẩy thực hiện Chương trình ngày càng mạnh mẽ và sâu rộng. 

6. Đẩy mạnh thực hiện nông thôn mới tại thôn 

Đẩy mạnh thực hiện Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới, thôn kiểu mẫu giai 

đoạn 2022-2025. Rà soát, đánh giá hiện trạng nông thôn mới tại thôn từ đó xây 
dựng Kế hoạch thực hiện thôn nông thôn mới, thôn kiểu mẫu trên địa bàn.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với các cơ quan, đơn vị 

1.1. Đối với thành viên Ban Chỉ đạo và các cơ quan, đơn vị của huyện 
phụ trách tiêu chí 

- Hướng dẫn các xã thực hiện các tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2022-
2025; Triển khai thực hiện các tiêu chí, lĩnh vực được phân công liên quan đến 

nông thôn mới đảm bảo mục tiêu năm 2024 và cả giai đoạn 2022-2025 của 
huyện; tiếp tục phát động và thực hiện các phong trào của cơ quan, đơn vị về 

xây dựng nông thôn mới. 
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- Các phòng, ban, ngành liên quan đến các tiêu chí thuộc lĩnh vực phụ 
trách:  Tiến hành rà soát, thẩm tra, kiểm tra hiện trạng tiêu chí nông thôn mới 

theo Bộ tiêu chí nông thôn mới tỉnh Lào Cai giai đoạn 2022-2025 đảm bảo thực 
chất, đúng quy định; xây dựng, ban hành kế hoạch chi tiết để triển khai thực 
hiện, trong đó đặt ra kế hoạch cụ thể trong năm đến từng tiêu chí, từng xã. 

1.2. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị của huyện được phân công phụ 
trách, giúp đỡ các xã xây dựng nông thôn mới 

Xây dựng kế hoạch thực hiện từng quý, tăng cường xuống cơ sở, tư vấn giúp đỡ 
các xã, kết hợp kiểm tra, đôn đốc; thống nhất với các xã lựa chọn các tiêu chí, 
nội dung hoàn thành trong đến năm 2025, đặc biệt là việc lựa chọn các thôn để 

triển khai xây dựng thôn nông thôn mới, thôn kiểu mẫu để tập trung thực hiện 
bằng nhiều hình thức; vận động các tổ chức, cán bộ cơ quan chung sức giúp đỡ 

các xã xây dựng nông mới, đồng thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong 
quá trình tổ chức triển khai thực hiện tại cơ sở. 

1.3. Phòng Tài chính - KH 

- Tham mưu UBND huyện cân đối nguồn lực ngân sách huyện bố trí cho 
chương trình xây dựng nông thôn mới đến năm 2025. 

- Huy động, lồng ghép các nguồn lực thực hiện chương trình xây dựng 
nông thôn mới.  

1.4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

Tăng cường tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục, tuyên truyền 
các nội dung, phương pháp tổ chức thi đua hiệu quả ở các đơn vị, địa phương; 
biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua xây dựng 

nông thôn mới. 

1.5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể huyện 

 Chủ động xây dựng Chương trình, kế hoạch tuyên truyền nội dung xây 
dựng nông thôn mới; tuyên truyền, vận động ký giao ước thi đua giữa các tổ 
chức trực thuộc, đoàn viên, hội viên để tích cực hưởng ứng, tham gia xây dựng 

nông thôn mới, nhằm thúc đẩy thực hiện hiệu quả, thắng lợi các phong trào thi 
đua xây dựng nông thôn mới năm 2024 và giai đoạn 2022-2025. 

1.6. Các đơn vị phụ trách phong trào thi đua và Hội đồng Thi đua - 
Khen thưởng huyện 

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện phối hợp với các cơ quan 
thường trực Chương trình MTQG tham mưu UBND huyện ban hành quy định 

về phong trào thi đua phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ, đảm bảo gắn kết 03 
Chương trình MTQG và điều kiện thực tế của huyện. 

- Các cơ quan, đơn vị được giao phụ trách các phong trào thi đua chuyên 
đề phối hợp với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện và các cơ quan, đơn vị 
liên quan; xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua chuyên đề năm 2025. 

1.7. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng điều phối Nông thôn 
mới 
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- Là cơ quan thường trực Chương trình, có trách nhiệm tham mưu UBND, 
Ban Chỉ đạo huyện chỉ đạo, điều hành có hiệu quả Chương trình, thực hiện 

nghiệp vụ điều phối, tổng hợp Chương trình; phối hợp tham mưu các chủ 
trương, cơ chế, chính sách để triển khai Chương trình có hiệu quả, chú trọng 
thực hiện thôn nông thôn mới, thôn kiểu mẫu, xã nông thôn mới nâng cao, xã 

nông thôn mới kiểu mẫu, chính sách hỗ trợ huyện nông thôn mới, công tác tuyên 
truyền, tập huấn, xây dựng các mô hình điểm thực hiện nông thôn mới... 

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát và theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện 
Chương trình của các phòng, ban, ngành và các xã; báo cáo định kỳ về tiến độ, 
kết quả thực hiện với UBND, Ban Chỉ đạo huyện theo quy định. 

2. Đối với UBND các xã 

- UBND các xã xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai xây dựng NTM từng 
năm; Phân công nhiệm vụ cụ thể tổ chức thực hiện từng nội dung, từng tiêu chí, 

phụ trách trực tiếp đến thôn, bản. Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã hoàn 
thiện thủ tục hồ sơ, thi công các công trình đã bố trí vốn do xã làm chủ đầu tư, 

yêu cầu đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công công trình, hoàn thành công 
trình đưa vào sử dụng và đánh giá đạt tiêu chí. Đối với các công trình đã hoàn 

thành nhanh chóng hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các tổ chức xã hội, các doanh 
nghiệp trên địa bàn, người dân tham gia xây dựng nông thôn mới. Huy động 

người dân tham gia đóng góp công sức, hiến đất, đóng góp tiền,… xây dựng các 
công trình đường giao thông, nhà văn hóa thôn, trường học,… Vận động người 
dân tham gia bảo hiểm y tế, tuyên truyền tìm hiểu các kiến thức về pháp luật, 

thực hiện một số nội dung mà người dân thực hiện: làm nhà tiêu hợp vệ sinh; 
dọn dẹp chỉnh trang nhà ở, khu dân cư; dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm… tạo 

điều kiện cho các hộ gia đình phát triển kinh tế hộ, nâng cao thu nhập. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện Chương trình MTQG 
xây dựng nông thôn mới đối với các xã phấn đấu hoàn thành nông thôn mới đến 

năm 2024 và giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện Si Ma Cai./. 
 

Nơi nhận: 
- TT: HU, HĐND, UBND huyện; 
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh; 
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; 
- UBND các xã; 
- Lưu: VT, VPĐP NTM. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 
 

Nguyễn Trung Kiên 
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